
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 219/18                      20 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Secretaria de Gestão de Projetos – SGP 05 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes Com Necessidades 

Educacionais Especiais - CAENE 
06 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DPP 08 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 08 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor - CASS 09 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 09 

Diretoria de Ações Educacionais - DAE 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Educação - CE 10 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 10 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 11 

Centro de Biociências - CB 11 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 12 

Departamento de Geofísica – DGEF 12 

Departamento de Matemática - MAT 12 

Centro de Tecnologia - CT 13 

Departamento de Arquitetura - ARQ 14 

Departamento de Engenharia de Petróleo - DPET 14 

Departamento de Engenharia de Produção - DEP 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Fisioterapia – DFST 16 

Departamento de Enfermagem – DENFER 17 

Departamento de Odontologia - DOD 17 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 18 

Departamento de Geografia – DGC 19 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 19 

Departamento de Psicologia - PISC 19 

Departamento de Artes – ARTES 19 

Departamento de História – DEH 20 

Programa De Pós-Graduação E Pesquisa Em Geografia – PPGE 20 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFIL 21 

Centro De Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 21 

Departamento de Turismo - DTUR 21 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 21 

Comissão De Processo Administrativo Disciplinar - PADD 22 

Departamento de Direito Privado - DPR 22 

Departamento de Serviço Social - DESSO 22 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 23 

Instituto de Química – IQ 23 

Escola de Música - EMUFRN 24 

Instituto Metrópole Digital – IMD 25 

Escola de Ciência e Tecnologia - ECT 26 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 27 

Superintendência de Informática - SINFO 27 

Anexos 28 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n. º 2263/2018-R, de 16 de novembro de 2018. 

  

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.066404/2018-13, 

  

R E S O L V E 

1. Designar VITOR RODRIGO DIAS, matrícula nº 1274152, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário 

Administrativo, do Departamento de Ecologia, do Centro de Biociências. 

  2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria n. º 2270/2018-R, de 16 de novembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.072206/2018-81, 

  

R E S O L V E 

1. Designar FABIA CRISTINA MIRANDA DE ARAÚJO FREIRE, matrícula 

nº 1636598, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

exercer a função de Secretário Administrativo, do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Farmacêuticas, do Centro de Ciências da Saúde. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n. º 2272/2018-R, de 16 de novembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.068845/2018-41, 

   

R E S O L V E 

Designar FLORA KAROLINE RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula 

nº 1611036, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Secretário do Departamento de Nutrição, FG-07, do Centro de 

Ciências da Saúde, no período de 22 de outubro a 10 de novembro de 2018, por motivo 

de Férias do titular. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria nº 2275/2018-R, de 16 de novembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado 

com o art. 50, § 7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo 

nº 23077.075021/2018-28, 

   

R E S O L V E 

  

Designar FERNANDA WANDERLEY DE OLIVEIRA, Professor Associado, 

matrícula nº 1149355, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Chefe do Departamento de Bioquímica, FG-01, Pro-Tempore, do Centro de Biociências, a 

partir de 18 de novembro de 2018, devendo, no prazo de até 30 (trinta) dias, ser providenciada 

a escolha e a designação dos novos Chefe e Vice-Chefe. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 2.276/18-R, De 16 De Novembro De 2018. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANDREZA SOUZA SANTOS, matrícula 

n.º 1637490, Pedagoga do Instituto Metrópole Digital, para cursar Doutorado na 

Universidade do Aveiro, na cidade do Aveiro, em Portugal, no período de 16.11.2018 

a 17.09.2021, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.066711/2018-96. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Secretaria de Gestão de Projetos – SGP 

Portaria nº 07/2018-SGP/GAB, de 19 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE GESTÃO DE PROJETOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE MORAIS GURGEL, Matrícula: 

2668551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE 

GESTÃO DE PROJETOS, para participação em Banca, em CARUARU / PE,  no período de 

27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7861/2018. 

 

(a) Josué Vitor De Medeiros Júnior - Secretario 

 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes Com Necessidades Educacionais 

Especiais - CAENE 

Portaria Nº 13/2018-CAENE/UFRN, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIDNEY SOARES TRINDADE, Matrícula: 

2278534, REVISOR DE TEXTOS BRAILLE DO(A) GABINETE DO REITOR, para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em CURRAIS NOVOS 

/ RN,  no período de 28 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7873/2018. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo - Secretário 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria Nº 358/2018-CGT/PROAD, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula: 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN,  no período de 01 de Dezembro de 

2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7880/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 359/2018-CGT/PROAD, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula: 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN,  no período de 04 de Dezembro de 

2018 a 04 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7881/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Portaria nº 38/2018-PROPESQ, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEBER CAVALCANTE DE SOUSA, 

Matrícula: 1824054, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para 

participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN,  no período de 22 de Novembro de 2018 

a 23 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7828/2018. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

Portaria nº 39/2018-PROPESQ, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OZIAS FERREIRA CHAVES FILHO, Matrícula: 

1264174, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para 

participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ,  no período de 27 de Novembro 

de 2018 a 02 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7874/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 889/2018-PROGESP, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de GERARDO FELIPE 

SILVA DE SOUSA, Matrícula: 348590, conforme solicitação de afastamento nº 7256/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 206/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DPP 

Portaria nº 72/2018-DPP, de 19 de novembro de 2018 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor(a)................: MARIA DO DESTERRO DAS NEVES SOUZA 

Matrícula...................: 3010407 

Cargo.......................: PEDAGOGO-AREA 

Do(a).......................: ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

Para.........................: GABINETE DO REITOR (11.32) 

Processo....................: 23077.042722/2018-81 

  

(a)Raquel Alves Santos - Diretor(a)  

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria nº. 331/2018-DAS, 20 de novembro de 2018. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os servidores DANIELLE LOREN COSTA, matrícula nº 1918127, 

ENFERMEIRO-AREA; LIDIA MARIA COSTA ARAUJO MAGALHAES, matrícula nº 

2151211, ENFERMEIRA DO TRABALHO; VANUZA VICENTE DOS SANTOS 

SOUZA, matrícula nº 1758607, ASSITENTE EM ADMINISTRAÇÃO e MARIA DA 

CONCEIÇÃO FERNANDES DE QUEIROZ, matrícula nº 346064, HISTORIADORA 

lotados na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, para compor a Comissão de Avaliação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

do Estágio Probatório do servidor JOÃO MÁRCIO BRAGA DA VEIGA, de acordo com as 

exigências previstas na Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20.04.06. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor - CASS 

Portaria nº 09/2018-CASS/DAS, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA GOMES AMORIM, Matrícula: 

2523603, ODONTOLOGO DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  no período 

de 23 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7710/2018. 

 

(a) Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Portaria nº 36/2018-PROEX, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAUJO, Matrícula: 2200167, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DIRETORIA DE AÇÕES EDUCACIONAIS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CARNAÚBA DOS DANTAS / RN,  no 

período de 23 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7834/2018. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor(A) Adjunto(A) (Substituto) 

 

Diretoria de Ações Educacionais - DAE 

Portaria nº 08/2018-DAE/PROEX, de 15 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE AÇÕES EDUCACIONAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CANDIDA DE SOUZA, Matrícula: 1669132, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIRETORIA DE AÇÕES 

EDUCACIONAIS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 

26 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7585/2018. 

 

(a) Magnolia Fernandes Florencio De Araujo - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 97/2018-CE, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON FERNANDES ALVES, Matrícula: 

1149574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO, 

para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN,  no período de 28 de Novembro de 2018 a 

29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7730/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor 

 

Portaria nº 98/2018-CE, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN,  no período 

de 28 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7857/2018. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 55/2018-DPP, de 18 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em IELMO MARINHO / RN,  no período de 17 

de Outubro de 2018 a 17 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7823/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus - Chefe 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 61/2018-NEI/CE, de 19 de Novembro de 2018. 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA ROBERTO SOARES DE MACEDO 

NAZARIO, Matrícula: 3036463, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de 

eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB,  no período de 19 de Novembro de 2018 a 22 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7799/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros - Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 64/2018-ADM/CB, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS 

SALHA, Matrícula: 1714243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em PUREZA / RN,  no período de 20 

de Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7833/2018. 

 

(a) Jeferson De Souza Cavalcante - Vice Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 65/2018-ADM/CB, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SUSANA MARGARIDA GOMES MOREIRA, 

Matrícula: 2085604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em NATAL / RN,  no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7831/2018. 

 

(a) Jeferson De Souza Cavalcante - Vice Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria No 05/2018-DGEF, 19 de novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais  estatutárias 

que lhe confere a Portaria Nº643/2009-R, de 29 de maio de 2009, 

 

Resolve 

 

Designar como membros da Comissão Interna de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST) 

os servidores Átila Alves Pinto, matrícula 3052024 e Marcos Antônio de Araújo Silva, 

matrícula 2319303, ambos lotados no Departamento de Geofísica. Os servidores supracitados 

participaram do curso de formação no período de 22 a 26 de outubro de 2018 ministrado pela 

DAS/PROGESP. 

 

(a)Josibel Gomes de Oliveira - Chefe 

 

Departamento de Matemática - MAT 

Portaria nº 49/2018-MAT/CCET, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANTOS DEMETRIO MIRANDA BORJAS, 

Matrícula: 1714829, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / 

RN,  no período de 16 de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 7743/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

Portaria nº 50/2018-MAT/CCET, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO FERRAZ DE SOUZA, Matrícula: 

3061368, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em SÃO CRISTÓVÃO / SE,  no período 

de 27 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7631/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

Portaria nº 51/2018-MAT/CCET, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIDARTA ARAUJO DE LIMA, Matrícula: 

1646718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ,  no período 

de 26 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7809/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 148/2018-CT, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAMASCENO ARAUJO DA SILVA, Matrícula: 

350126, TECNICO EM REABILITACAO OU FISIOTERAPIA DO(A) DIREÇÃO DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA, para Participação em Competição Desportiva, no País, em 

MARINGÁ / PR,  no período de 05 de Novembro de 2018 a 12 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7359/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento de Arquitetura - ARQ 

Portaria nº 63/2018-ARQ/CT, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMIRIA BEZERRA BRASIL, Matrícula: 

2318817, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE,  no período de 

28 de Novembro de 2018 a 02 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7699/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo - Chefe 

 

Portaria nº 64/2018-ARQ/CT, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMIRIA BEZERRA BRASIL, Matrícula: 

2318817, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA,  no período de 

20 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7696/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo - Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo - DPET 

Portaria nº 08/2018-DPET, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALLYSON FELIPE RODRIGUES, 

Matrícula: 1754344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para participar de eventos, no país, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

em MOSSORÓ / RN,  no período de 20 de Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7837/2018. 

 

(a) Tarcilio Viana Dutra Junior - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 09/2018-DPET, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALLYSON FELIPE RODRIGUES, 

Matrícula: 1754344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para participar de eventos, no país, 

em MOSSORÓ / RN,  no período de 26 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7846/2018. 

 

(a) Tarcilio Viana Dutra Junior - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia de Produção - DEP 

Portaria nº 48/2018-DEP/CT, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, 

Matrícula: 1777131, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em RIO DE JANEIRO / RJ,  no período de 08 de Dezembro de 2018 a 23 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7775/2018. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 12012/2018-CCS, de 28 de maio de 2018. 

 

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 

a Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

  

RESOLVE 

  

            Localizar o servidor (a) THAMIRES BARRETO SILVA SOUZA matrícula SIAPE 

1216570 ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO exercendo suas atividades no (a) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Administração do CCS (BIOTÉRIO), desde 21/05/2018, com carga horária semanal de 40 

horas. 

            Ambiente de trabalho: BIOTÉRIO. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Promover a criação e o manejo de animais de 

laboratório-roedores (mordeduras, arranhaduras, 

exposição ao amoniaco). S 8 h 

Realizar o Controle Parasitológico e Microbiológico 

dos animais de laboratório através da coleta de sangue, 

urina, fezes, saliva e outros materiais biológicos. S 8 h 

Realizar procedimentos experimentais cirúrgicos 

(material perfuro cortante), anestésicos e analgésicos 

(Ketamina, Morfina, fentanil, Meperidina, Tramadol). S 8 h 

Realizar eutanásia com o uso de fármacos anestésicos 

(Penteobarbital, Tiopental, Isofluorano, 

Servofluorano), bem como a necropsia dos animais 

que vieram a óbito. S 8 h 

Diagnosticar e tratar doenças dos animais de 

Laboratório (zoonoses - Leptospirose, Coriomeningite 

linfocitária, Hantavirose, Febre por mordedura de rato, 

infecção por Spirillum minus, Salmoneloses, 

Dermatomicoses e outras). S 8 hs 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

 (a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 51/2018-DFST/CCS, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula: 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN,  no período de 28 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7875/2018. 

 

(a) Selma Sousa Bruno - Chefe 

 

Departamento de Enfermagem – DENFER 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 83/2018-DENFER/CCS, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ALZETE DE LIMA, Matrícula:1863377, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em TERESINA / PI, no período de 06 

de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7772/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes - Chefe 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 148/2018-DOD/CCS, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula: 277398, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em CAMPINA GRANDE / PB,  no período de 19 de Novembro de 2018 a 21 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7821/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria nº 149/2018-DOD/CCS, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula: 277398, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE,  no período de 22 de 

Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7822/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 237/2018-CERES, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA PEREIRA DE ARAUJO, 

Matrícula: 2409689, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  no período de 

12 de Novembro de 2018 a 12 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7586/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Portaria nº 238/2018-CERES, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula: 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em NATAL 

/ RN,  no período de 23 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7872/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria Nº 239/2018-CERES, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN,  no período de 20 de Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7864/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 172/2018-DGC/CERES, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DJANNI MARTINHO DOS SANTOS 

SOBRINHO, Matrícula: 1247012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF,  no 

período de 26 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7878/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Psicologia - PISC 

Portaria nº 82/2018-PSIC/CCHLA, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN, 

Matrícula: 1293170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE,  no período de 04 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7620/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Artes – ARTES 

Portaria nº 111/2018-ARTES/CCHLA, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIZABETH ROMANI, Matrícula: 2330676, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO 

CAETANO DO SUL / SP,  no período de 22 de Novembro de 2018 a 25 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7826/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria Nº 070/2018 – DEH, 13 de novembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

36/2018-R, de 09 de Janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 15 de Janeiro 

de 2018; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, matrícula nº 

1673791, FRANCISCA AURINETE GIRÃO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 346546, 

e a restauradora EVANÚCIA GOMES DE OLIVEIRA, matricula nº 2467399, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Levantamento de Demandas para Compras 

2019/2020 do Departamento de História. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)Roberto Airon Silva - Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação E Pesquisa Em Geografia – PPGE 

Portaria Nº 44/2018-PPGE, 19 de novembro de 2018 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria Nª 40/2018-PPGE, publicada no Boletim de Serviço 

195/2018, em 15/10/2018, para que, onde se lê "que irá ocorrer no dia 19 de outubro do 

corrente ano", leia-se " que irá ocorrer no dia 23 de novembro do corrente ano". 

Cientifique-se, 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

  

(a)Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFIL 

Portaria n°04/2018-PPGFIL, de 19 de novembro de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso legal de suas atribuições, que lhe confere a Portaria 

Nº 784/2017-R, de 27 de abril de 2017. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Considerando o teor da resolução no 181/2017-CONSEPE, de 14 de novembro de 

2017, em seu art. 20. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Eduardo Aníbal Pellejero, mat. 1718581, membro 

titular; Maria Cristina Longo Cardoso Dias, mat. 1914001, membro titular; Samir Bezerra 

Gorsky, mat. 1048318, membro titular; para, sob a presidência do coordenador, Sérgio Luís 

Rizzo Dela-Sávia, mat. 1784950, comporem a Comissão de Elaboração do Edital para 

Recredenciamento do Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGFIL. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia -Coordenador 

 

 

Centro De Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo - DTUR 

Portaria nº 022/18-DTUR, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os professores MICHEL JAIRO VIEIRA DA SILVA (mat. 

2092504), ANDREA VIRGÍNIA SOUSA DANTAS (mat. 1543979), JOSÉ ENÉAS 

MONTENEGRO DUTRA (mat. 6349772), JOSEMERY ARAÚJO ALVES (mat. 1841981), 

LEILIANNE MICHELLE TRINDADE DA SILVA BARRETO (mat. 2568265), MAURO 

LEMUEL DE OLIVEIRA ALEXANDRE (mat. 1149626), MOZART FAZITO REZENDE 

FILHO (mat. 2578221), RICARDO LANZARINI GOMES SILVA (mat. 1530279) e 

os representantes discentes LÁZARO SÉRGIO DA SILVA (mat. 2016097729) e DIMAS 

MAGALHÃES BICALHO (mat. 20170150634), sob presidência do primeiro e vice-

presidência do segundo, para comporem o colegiado do curso de Turismo/CCSA na qualidade 

de membros titulares. 

Art. 2º. Designar as professoras LISSA VALÉRIA FERNANDES FERREIRA (mat. 

1675246) e ROSANA MARA MAZARO (mat. 1420650) como membros suplentes. 

Art. 3º. Os professores titulares e suplentes cumprirão mandato de 02 (dois) anos e 

os representantes discentes cumprirão mandato de 01 (um) ano. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Ricardo Lanzarini Gomes Silva - Chefe 

 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria nº 27/2018-DCC/CCSA, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de VICTOR BRANCO DE HOLANDA, Matrícula: 

1149632, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF,  

no período de 26 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7844/2018. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 

Comissão De Processo Administrativo Disciplinar - PADD 

Portaria nº 001/2018-PADD,18 de outubro de 2018. 

 

A Presidência da Comissão nomeada pela Portaria n.º 63/2018-CCSA, de 4 de 

outubro de 2018, encarregada do Processo nº 23077.064507/2018-31, com fundamento no art. 

149, § 1º, da Lei n.º 8.112/1990, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar o servidor técnico-administrativo Noeli Vitorino Lustosa, matrícula 

nº 1918824, Secretária Executiva, para secretariar a referida Comissão, dispensando-o, com 

fundamento no art. 152, § 1º, da Lei n.º 8.112/1990, do registro de ponto até a devolução do 

Processo à Direção do Centro com o Relatório Conclusivo da Comissão. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data devendo ser publicada no 

Boletim de Serviço desta Universidade. 

Publique-se; 

Cumpra-se. 

  

(a)William Eufrasio Nunes Pereira - Presidente  

  

Departamento de Direito Privado - DPR 

Portaria nº 25/2018-DPR/CCSA, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO - DIPRI DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO, 

Matrícula: 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - DIPRI, para participar de eventos, no país, 

em TERESINA / PI,  no período de 28 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7824/2018. 

 

(a) Anderson Souza Da Silva Lanzillo - Chefe 

 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria nº 112026/2018-DESSO/CCSA, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ILIDIANA DINIZ, Matrícula: 2379990, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES,  no período de 03 

de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7835/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto de Química – IQ 

Portaria Nº 100/18 - IQ de 03 de setembro de 2018. 

  

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 736/2011-R, de 16/06/2011, 

                                   

RESOLVE 

 

Localizar o servidor ANDERSON DOS REIS ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 

1086214, ocupante do cargo de Professor, exercendo suas atividades no Instituto de Química, 

desde 27/07/2018, com carga horária semanal de 40 horas. 

  

            Ambiente de trabalho: PRÉDIOS DENOMINADOS DE QUÍMICA I e II. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Pesquisa em Química na síntese, obtenção e caracterização de 

materiais no grupo de Espectroscopia Eletrônica de Compostos de 

Coordenação e Materiais Inorgânicos — EECCMI / LABPMOL, 

localizado no prédio denominado Química II. (Uso de diversos ácidos 

(ácido clorídrico, ácido nítrico, ácido sulfúrico, etc), bases (hidróxido de 

sódio, hidróxido de potássio, etc) e agentes de extração e complexação 

(etilenodiamina, EDTA, formaldeído, etc), manipulação/extração de 

metais pesados de placas eletrônicas (chumbo, cobre, prata, ouro, 

mercúrio, terras-rara); bem como processos que demandam 

aquecimento e liberação de gases (como óxido nítrico). 

S 16 h 

2. Laboratório de Química Computacional, localizados no prédio 

denominado Química II. 

S 4 h 

3. Preparação e ministração de aulas experimentais de QUIMICA 

EXPERIMENTAL (QUI0312), no LABORATÓRIO QUÍMICA I- lab 

C no prédio Química I. (Uso de diversos ácidos e bases, como ácido 

clorídrico, ácido sulfúrico, ácido nítrico, hidróxido de sódio, sais de 

metais, elementos metálicos; bem como processos que demandam 

aquecimento e liberação de gases) 

S 6 h 

4. Preparação e ministração de aulas teóricas de Química Experimental 

(Prédio Química I), Princípios de Termodinâmica Química (Setor III de 

Aulas) e Termodinâmica Química e Equilíbrio (Setor III de Aulas). 

S 10 h 

5. Atendimento e orientação a discentes desde. S 4 h 

  Total 40 h 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

  

(a)Ótom Anselmo De Oliveira - Diretor 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 234/2018-EMUFRN, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE 

/ PE,  no período de 07 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 7849/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

Portaria nº 235/2018-EMUFRN, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE 

/ PE,  no período de 14 de Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 7850/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

Portaria nº 236/2018 - EMUFRN, de 12 de novembro de 2018. 
  

  O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º Designar os servidores DEJADIERE MARIA FREITAS LIMA, matrícula 

350184, e JOÃO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula 1149301, para constituírem 

a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST), como membros 

representantes da Escola de Música, para o biênio 2018-2020. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(A)Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Resolução nº 44/2018-IMD, de 05 de novembro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.060290/2018-90, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do resultado do concurso público de 

provas e títulos para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área 

de INTELIGÊNCIA OCUPACIONAL, para o Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 45/2018-IMD, de 05 de novembro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XII, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o Artigo 9º, da resolução 83/2006 - CONSEPE, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.055810/2018-42, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do estágio probatório do servidor 

SILVIO COSTA SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 2266415, lotado no Instituto Metrópole 

Digital. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 46/2018-IMD, de 05 de novembro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XII, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o Artigo 9º, da resolução 83/2006 - CONSEPE, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.062876/2018-99, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do estágio probatório do servidor EIJI 

ADACHI MEDEIROS BARBOSA, matrícula SIAPE nº 2274774, lotado no Instituto 

Metrópole Digital.  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 139/2018-IMD, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula: 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em CAMPINAS / SP,  no período de 20 de Novembro de 2018 a 24 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7385/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 140/2018-IMD, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR RENNO COSTA, Matrícula: 2276280, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em FLORIANÓPOLIS / SC,  no período de 17 de Dezembro de 2018 a 21 de Dezembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7715/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Escola de Ciência e Tecnologia - ECT 

Portaria nº 136/2018-ECT, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GLICIA MARILI AZEVEDO DE MEDEIROS 

TINOCO, Matrícula: 2087054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 20 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7728/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva - Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 268/2018-FACISA, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIO ROBERTO DE LIMA, Matrícula: 

2408338, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  

no período de 19 de Novembro de 2018 a 19 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7830/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Portaria nº 269/2018-FACISA, de 20 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCELO CARDOSO 

DE SOUZA, Matrícula: 2218684, conforme solicitação de afastamento nº 7737/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 218/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria nº 59/2018-SINFO, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FELIPE MEDEIROS RODRIGUES, Matrícula: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 20.11.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

1321497, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RIO 

DE JANEIRO / RJ,  no período de 25 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7860/2018. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

Anexos 

Concessão de Suprimentos de Fundos  

 

Nome do Proposto: THAIS SOUZA PASSOS 

 

Matrícula do Proposto: 2275877 

 

Justificativa do Serviço: A realização das aulas práticas é essencial para um aprendizado 

satisfatório das disciplinas que fazem uso do laboratório de Técnica Dietética, contribuindo, 

assim, para a formação de qualidade dos profissionais nutricionistas egressos desta 

Universidade Federal. 

 

Valor Concedido: R$ 5.000,00 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 219 – Contém 28  páginas. 


